2

Дело № 5-45-253/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря 2017 г.                                                                                                      г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Авсенёва А.С.,  /изъято/

у с т а н о в и л:

Авсенёв А.С. совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения. Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
02 октября 2017  года в 14 час. 05 мин. на автодороге Симферополь-Феодосия,  37 км., вблизи г. Белогорска, водитель  Авсенёв А.С., управляя транспортным средством /изъято/

, государственный регистрационный знак  /изъято/

, в нарушение п. 9.1.1 ПДД РФ, осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения,  разделенной сплошной линией дорожной  разметки 1.1.
            В судебном заседании Авсенёв А.С. вину, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ признал, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.

Выслушав Авсенёва А.С., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что в действиях Авсенёва А.С.имеет место состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4. ст. 12.15  КоАП РФ.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

     Пункт 1.3. Правил дорожного движения, утвержденных Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения", устанавливает, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 9.1(1) Правил дорожного движения, утвержденных Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
    По ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует квалифицировать прямо запрещенные Правилами дорожного движения действия, которые связаны с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения (пункт 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Вина Авсенёва А.С. в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения,  подтверждена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/

от 02 октября 2017  года (л.д.1);

 - схемой места совершения административного правонарушения от 02.10.2017 (л.д.2);

Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения.

  Таким образом, действия Авсенёва А.С. правильно квалифицированы и образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ - то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

 При назначении Авсенёву А.С. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих  административную ответственность. Наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние Авсенёва А.С. мировой судья признает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Авсенёва А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
          Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК: 18811630020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, УИН: 18810391176000025584.

Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина